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(oder weil die Bergluft einfach Appetit
macht). Und so ging es mir mit vielen
spontanen Antworten in der Diskussion.
Also musste ich weiter nachdenken. Ich
musste etwas finden, das unabhängig ist
von Urlaub und Dienst, Krankheit und

Gesundheit, Alltag
und Feiertag, Stress
und Entspannung.
Am Ende meiner
Überlegungen blieb
eigentlich nur noch
eins: Das, was sich
nie ändert, das, was
immer da ist, ist das
Gebet. Meine Zeit
im Gespräch mit
Gott. Diese Zeit
braucht nämlich kei-
nen bestimmten Ort.
Beten kann man
überall und jeder-
zeit. Und da findet

sich immer ein Gesprächsthema.  Etwas,
wofür ich Danke sagen kann, weil es mich
glücklich macht. Etwas, wofür ich bitten
kann, weil es mir auf dem Herzen liegt.
Etwas, worüber ich mit Gott reden kann,
weil es mir wichtig ist.
Und das tue ich auch. Egal ob im Urlaub
oder zu Hause. Das ist meine Routine, mit
der ich in jeden Tag starte, mit der ich für
mein täglich Brot danke, mit der ich 
meinen Tag beende.
Und nun die Frage an Sie: „Welcher 
routinierte Ablauf in ihrem Leben wird
sich nicht mehr ändern?“

Seien Sie herzlich gegrüßt von Ihrer

Liebe Gemeinde!
Zu meinem Geburtstag in diesem Jahr hat
mir meine Freundin ein wirklich interes-
santes Geschenk gemacht: „Gemischtes
Hack“. Nein, keines vom Metzger, son-
dern ein Kartendeck mit diesem Titel. Das
Besondere: Das Kartendeck besteht aus
lauter offenen
Gesprächs- und
Diskussionsfragen.
Einige davon sind
weniger spannend,
einige umso mehr.
Man kann sie für
sich alleine durchge-
hen, zu zweit oder
auch in einer größe-
ren Runde. In jedem
Fall aber animieren
sie einen dazu, nach-
zudenken und zu dis-
kutieren. Über sich
selbst, über die Welt,
über … 
Manche Fragen beschäftigen einen sogar
mehrere Tage lang. Wie zum Beispiel fol-
gende: „Welcher routinierte Ablauf in
deinem Leben wird sich nicht mehr
ändern?“
Einige Antworten fallen einem spontan
ein, über andere muss man etwas länger
grübeln. 
Bei dieser Frage fiel mir spontan 
ein: routiniert sind meine
Essensgewohnheiten. 3 x täglich, mor-
gens, mittags, abends. Das stimmt eigent-
lich auch, aber im Urlaub sieht das dann
doch schon mal anders aus. Spätes
Frühstück, frühes Abendessen, oder aber
auch zwischendurch zusätzlich mal ein
„Speck am Brett“ oben auf der Alm – 
nach einer  längeren Wanderung



3



Katrin Hartzen „ legt und spricht“ die Geschichte vom verlorenen Schaf.  
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Rückblick Familiengottesdiensto 

Heike Plüdemann und Nelja Wagner bekamen 

endlich ihren verdienten offiziellen Abschied.

Hans Georg Weber hat mit Begeisterung leckere

Würstchen gegrillt, die bei herrlichem Wetter

Draußen, und im Gemeindehaus, mit selbsgemach-

ten Salaten verputzt wurden!



vom 9. Juli 2022
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Die Fische der Täuflinge können bei uns im Gemeindehaus abgeholt werden.

Der Gute Hirte hütet nicht nur Schafe, sondern ab heute die Täuflinge.



Ökumenischer fairtrade Gottesdienst

In diesem Jahr findet zum zweiten Mal die faire Woche in
Schüttorf statt. Wie auch im letzten Jahr gibt es auch einen ökumenischen
Gottesdienstbeitrag.

Dieser findet am 18.

September 2022 in unserer

Kirche statt. 

Es lohnt sich darüber nachzu-
denken wie wichtig Kleidung
für uns ist.
„Was macht Kleidung für
mich kostbar?“. 

Andere Aktionen die 
sich das Vorbereitungsteam  
überlegt hat sind z.B. ein
Kinofilm im Komplex, ein
faires Frühstück in der
Oberschule und eine faire
Stadtführung. Die Termine
und Veranstaltungsorte ent-
nehmen sie gerne der ört-
lichen Presse oder der
Homepage der Stadt
Schüttorf.

Wir freuen uns auf viele

TeilnehmerInnen.

Katrin Hartzen

Aus unserer Gemeinde

6

18. September

10.30 Uhr......

.....in unserer Kirche
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Aus unserer Gemeinde 

Gartenaktion

Am 28. Juni 2022 hat der Kirchenvorstand zu einer Gartenaktion aufgerufen. Wir

waren ca 10 Personen, die den Bürgersteig sowie die Beete rund um die Kirche vom

Unkraut befreit haben. Eine tolle Aktion, die bestimmt noch wiederholt wird.

Es gab auch Kaffee und Kuchen.

Helga Rahm

Herzliche Einladung zum Jubilarskaffee

Im September möchten wir gerne wieder ein Kaffeetrinken für die „Geburtstags-

kinder“ ausrichten, die zwischen Juni und August Geburtstag hatten. Bei Kaffee

und leckerem Kuchen wollen wir einen schönen Nachmittag miteinander verbringen

– ein wenig plaudern, musikalische Unterhaltung genießen, Geschichten hören.

Wir werden auch diesmal wieder die betreffenden Personen mit einem persönlichen

Brief anschreiben und freuen uns auf rege Teilnahme. 

Das Kaffeetrinken findet statt am 2. September 2022 um 15.00 Uhr 

im Gemeindehaus.

Wir freuen uns auf Sie und einen schönen gemeinsamen Nachmittag.

Helga Rahm und Silke Knieling

Wir sparen Heizkosten

Auch wir wollen dazu beitragen, Energie

und Gas zu sparen. 

Daher wird die Kirche im Winter für den 

Sonntagsgottesdienst nicht mehr zusätzlich 

beheizt, es wird also kühler, als gewohnt.

Wir haben allerdings vorgesorgt und verteilen

gerne, wenn gewünscht, Decken.

Der Kirchenvorstand



Jubelkonfirmation

In den letzten beiden Jahren mussten wir auf die Jubelkonfirmationen verzichten.
Nun aber wollen wir dies nachholen. Und so kommen in diesem Jahr mehrere 
Konfirmationsjahrgänge zusammen.  
Der Gottesdienst zum Silbernen-, Goldenen- und Ü-60 Konfirmationsjubiläum 
findet am Sonnabend, 24. September 2022, 18:00 Uhr, in der Ev.-luth. 

Christophorus-Kirche statt. Im Anschluss an den Gottesdienst laden wir herzlich
auf ein wenig Geselligkeit ins Gemeindehaus ein.

Ein Einladungsschreiben mit Namenslisten der jeweiligen Konfirmandengruppen
ist unterwegs. Da wir nicht alle Adressen ausfindig machen konnten, möchten wir
Sie um Ihre Mithilfe bitten, den Termin der Jubelkonfirmation und die Einladung
weiterzugeben. Herzlichen Dank!!

Der Kirchenvorstand

Kindergottesdienst und Krippenspiel

Liebe Kinder, liebe Eltern!
Am 24. September feiern wir Kindergottesdienst. 

Es geht los um 15:30 Uhr und endet um 17:00 Uhr. Wo? Bei uns im Gemeindehaus.
Wir wollen gemeinsam Lieder singen, basteln, spielen, Geschichten hören und ein-
fach Spaß haben. 

Weihnachten ist zwar noch ein bisschen hin, aber ein Krippenspiel muss gut geplant
und vorbereitet sein. Daher laden wir schon jetzt alle
Kinder zu den Krippenspielproben ein. Damit Sie und
ihr rechtzeitig planen könnt, hier schon einmal die 
Termine: 

Die erste Probe findet statt am Donnerstag, 17. 

November in der Zeit von 17:00 – ca. 18:00 Uhr. 

Ab dann treffen wir uns bis Weihnachten jede

Woche Donnerstag

(24.11./01.12./08.12./15.12./22.12.).

Euer Kindergottesdienstteam
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Aus unserer Gemeinde 
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Aus unserer Gemeinde

„Wir pflügen und wir streuen den Samen auf das Land,

doch Wachstum und Gedeihen steht in des Himmels Hand …

Alle gute Gabe kommt her von Gott, dem Herrn,

drum dankt ihm, dankt, drum dankt ihm, dankt

und hofft auf ihn!“

Auf dieses Lied von Matthias Claudius mussten wir in den letzten Jahren aufgrund
der Auflagen verzichtenAber in diesem Jahr wollen wir es zu Erntedank wieder sin-
gen und so Gott in der Kirche für seine guten Gaben danken. Der Erntedankgottes-
dienst findet statt am 02. Oktober um 10:30 Uhr in unserer Kirche.
Auch in diesem Jahr bitten wir um Blumen-, Obst und Gemüsespenden*, mit denen
der Altar geschmückt wird. Diese können in der Woche davor im Gemeindebüro (zu
den üblichen Öffnungszeiten), oder direkt vor dem Gottesdienst abgegeben werden.
Ob wir im Anschluss noch im Gemeindehaus Mittagessen, bleibt offen. Wir werden
das abkündigen.

*Die gespendeten Lebensmittel möchten wir wieder an die Tafel weitergeben. Daher
bitten wir Sie, haltbare Lebensmittel zu spenden, denn nur solche werden bei der
Tafel an bedürftige Menschen weitergegeben. Schon jetzt bedanken wir uns herzlich
für Ihr Engagement.

Der Kirchenvorstand
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Ewigkeitssonntag

Noch einmal den Namen

eines verstorbenen 

Angehörigen, Freundes

oder Nachbarn hören. 

Noch einmal Zeit haben

für Erinnerungen 

und Bilder. 

Sich noch einmal trösten

lassen durch Worte 

und Musik. 

Noch einmal ein Licht 

anzuzünden.

Diese Tradition pflegen

wir in unserer ev.-luth.

Christophorus-Kirchen-

gemeinde am Ewigkeits-

sonntag mit denen, die sich

im zurückliegenden 

Kirchenjahr von einem 

geliebten Menschen 

verabschieden mussten.

Seien Sie herzlich 

eingeladen, am Sonntag,

20. November 2022, 

um 10:30 Uhr, einen 

Gottesdienst in unserer

Christophorus-Kirche zum

Gedenken an unsere 

verstorbenen Gemeinde-

glieder zu feiern.

Der Kirchenvorstand
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Wochenplan
Montag Dientag

Mittwoch Donnerstag

Freitag

09.30 Uhr

Gedächtnistraining vierzehntägig

15.00 Uhr

Mutter-Kind-Gruppe  1.Mon. im Monat

18.00 Uhr

15.00 Uhr

Mutter-Kind-Gruppe

3. Dienstag im Monat

19.00 Uhr

Wollmäuse vierzehntägig

09.00 Uhr

Mutter-Kind-Gruppe wöchentlich

15.00 Uhr

Seniorenkreis          1. Mitt. im Monat

15.00 Uhr

09.00 Uhr

Mutter-Kind-Gruppe wöchentlich

16.00 Uhr

Konfirmandenunterricht

wöchentlich

09.00 Uhr

Yoga wöchentlich
Weitere Informationen erhalten

Sie im Gemeindebüro

Besuchen Sie uns:

Dienstags von 09.00 Uhr – 14.30 Uhr

Donnerstags von 15.30Uhr –18.00Uhr

Schreiben Sie uns eine E-Mail

Kg.schuettorf@evlka.de

Rufen Sie uns an

Tel. 05923 5663
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Beerdigungen

Hans Sluiter 83 Jahre

Dieter Strzoda 84 Jahre

Marion Baars 66 Jahre

Anny Klose 74 Jahre

Gisela Böhm 92 Jahre

Kurt Hoffmann 85 Jahre

Christel Ibershoff 83 Jahre

Eduard und Valentina Belsch

Michael Scharf und Marion Scharf-Leusmann

Silberne Hochzeit

Linda Unrau

Eddi Unrau

Jarno und Ella Kuijsten

Daniil Strelezkij

Elin Schnitter

Taufen

Rolf und Angelika Albert

Klaus und Jutta Leipacher

Manfred und Margarete Tibbe

Klaus-Dieter und Erika Tiefensee

Bernhard und Annita Wolf

Peter und Margret Zimmermann

Goldene Hochzeit

Frederik Bült und Jacqueline Bült geb. Neigenfind

Marco Huckebrink und Pamela Huckebrink geb. Albrecht

Edwin Schwebbach und Helga Rahm

Alexander Langolf und Larissa Viermann

Trauungen
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Geburtstage

78

78

73 

80

71

88

73

74

73

86

94

78

81

86

71

77

73

80

92

87

75

72

81

71

83

71

79

81

89

71

80

91

78

75

91

71

Asche, Ernst 

Lamann, Karin 

Rüggen, Barbara 

Evermann, Gudrun 

Freund, Joachim 

Blem, Katharina 

Schrörlücke, Johann 

Seydel, Erika 

Bigler, Tamara 

Jantzen, Hans Jürgen 

Reusch, Elisabeth 

Reinefeld, Volker 

Gerloff, Walter 

Volkmann, Werner 

Kröner, Edda 

Benjack, Rolf 

Stockfleth, Wolfgang

Syring, Klaus-Hilmar 

Borgmann, Anneliese 

Albers, Johanne 

Bergstreiser, Waldemar

Möring, Ingrid 

Rösner, Josefine 

Schrörlücke, Barbara 

Schmidt, Valentin 

Aldekamp, Arno 

Brinkmann, Renate 

Gref von Harteneck,

Fritz-Hans

Czichowski, Ewald 

Kerkhoff, Anita 

Butzek, Paul 

Wallis, Wilhelm 

Gref von Harteneck, 

Erika 

Grade, Werner 

Kramer, Gerhardy 

Friebe, Helga 

Mit den bestenWünschen 
für das neue Lebensjahr 

gratulieren wir allen ganz

herzlich und wünschen

Gottes Segen.

September

Oktober

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

02.09.1944

02.09.1944

03.09.1949

05.09.1942

06.09.1951

07.09.1934

07.09.1949

10.09.1948

10.09.1949

11.09.1936

13.09.1928

13.09.1944

16.09.1941

17.09.1936

17.09.1951

18.09.1945

18.09.1949

20.09.1942

21.09.1930

22.09.1935

22.09.1947

24.09.1950

25.09.1941

26.09.1951

27.09.1939

27.09.1951

28.09.1943

30.09.1941

02.10.1933 

03.10.1951 

04.10.1942 

06.10.1931 

07.10.1944 

07.10.1947 

09.10.1931 

09.10.1951 
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Geburtstage

71

96

93

83

86

84 

86

71

85

70

71

79

80

74

85

72

83

83

83

82

88

73

71

94

80

85

84

72

71

96

85

76

73

80

88

70

94

83

Friese, Udo 

Waldik, Irene 

Neumann, Edeltraut 

Bätjer, Jürgen 

Rubart, Hannelore 

Schmidt, Dietrich 

Senf, Brigitte 

Heine, Anita 

Günther, Karl Robert 

Stenner, Hans 

Werz, Wjatscheslaw

Löprich, Reinhold 

Nadolny, Irene 

Buchmiller, Tatjana 

Schröder, Margarete 

Lohmann, Wilma 

Hoffmann, Siegfried 

Löchtenbörger, Renate 

Selhorst, Werner 

Tiefensee, Klaus-Dieter 

Sluiter, Gisela 

ter Horst, Margot 

Kammler, Heinz 

Kammer, Harri 

Pellens, Brunhilde 

Schwulera, Helga 

Dove, Leena 

Lisner, Anna 

Herding, Gisela 

Stöckel, Meta 

Scherle, Fedor 

Bernhardt, Gabriele 

Wilbert, Gisela 

Beitzel, Adolf 

Mutzke, Anneliese 

Langolf, Anna 

Welz, Gottfried 

Stemberg, Vera 

Mit den bestenWünschen 
für das neue Lebensjahr 

gratulieren wir allen ganz

herzlich und wünschen

Gottes Segen.

Oktober

November

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

10.10.1951 

11.10.1926 

12.10.1929 

13.10.1939 

15.10.1936 

15.10.1938 

16.10.1936 

16.10.1951 

21.10.1937 

23.10.1952 

24.10.1951 

26.10.1943

27.10.1942 

27.10.1948 

29.10.1937 

30.10.1950 

31.10.1939 

31.10.1939 

31.10.1939 

04.11.1940 

05.11.1934 

05.11.1949 

05.11.1951 

06.11.1928 

06.11.1942 

07.11.1937 

07.11.1938 

07.11.1950 

08.11.1951 

09.11.1926 

09.11.1937 

10.11.1946 

10.11.1949 

11.11.1942 

12.11.1934 

14.11.1952 

15.11.1928 

16.11.1939 



o    Geburtstage

80

91

80

79 

93

86

84

76

74

88

70

Lichtenwald, Lydia 

Pätzold, Erika 

Böning, Helga 

Syring, Srbislava 

Riedel, Detlef 

Blanque, Djalma 

Hoffmann, Bärbel 

Büttner, Ernst 

Meinhardt, Alexander 

Jeuring, Wilhelm 

Lignicka, Rita 
Mit den bestenWünschen 

für das neue Lebensjahr 

gratulieren wir allen ganz

herzlich und wünschen

Gottes Segen.

November

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

Jahre

16.11.1942 

17.11.1931 

17.11.1942 

20.11.1943 

21.11.1929 

21.11.1936 

23.11.1938 

23.11.1946 

26.11.1948 

28.11.1934 

28.11.1952 
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04. September 12. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr Abendmahl

11. September 13. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr

18. September 14. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr Fairtradegottesdienst

24. September 15. Sonntag nach Trinitatis

18.00 Uhr Vorabendgottesdienst – Jubelkonfirmation

02. Oktober Erntedank

10.30 Uhr Abendmahl

09. Oktober 17. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr

16. Oktober 18. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr

23. Oktober 19. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr

29. Oktober 20. Sonntag nach Trinitatis

18.00 Uhr Vorabendgottesdienst

31. Oktober Reformationstag

17.00 Uhr

06. November Drittletzter Sonntag des Kirchenjahres

10.30 Uhr Abendmahl

13. November Vorletzter Sonntag des Kirchenjahres

10.30 Uhr

18

Gottesdienste 



Gottesdienste 

16. November Buß-und Bettag

19.30 Uhr Ev.-ref. Kirche

20. November Ewigkeitssonntag

10.30 Uhr

27. November Erster Advent

18.00 Uhr

Die Namen der Liturg*innen werden nicht mehr aufgeführt, 

da es manchmal aus verschiedenen Gründen dazu gekommen ist, dass die

Liturg*innen oder Prediger*innen Gottesdienste tauschen mussten, was in der

Vergangenheit immer mal wieder zu Irritationen geführt hat.

19



20

Pfarramt I:

Pastorin Corinna Pfannkuche 
Breslauer Str. 39a, 48465 Schüttorf

Tel: 05923-5663, Privat: 05977-92111
E-Mail: Corinna.Pfannkuche@evlka.de

Pastor Marcus Droste
An der Markuskirche 4, 48499 Salzbergen 
Tel.: 05976-333, Fax: 05976-9240
E-Mail: pastor@kg-es.de

Pfarramt II: 

Pastor Konrad Pfannkuche

Kirchstraße 10, 48480 Spelle 
Tel.: 05977-92111, Fax: 05977-92259, E-Mail: konrad.pfannkuche@evlka.de

Diakonin Silke Knieling ist im Büro unter der Tel.: 05923-995611, über das

Handy 0151/67638188 oder per E-Mail: Silke.Knieling@evlka.de

zu erreichen.

Küsterin Ulla Koning

Tel.: 05923-801655

Herausgeber: Ev.-luth. Kirchengemeinde Schüttorf, Breslauer Str.39a 

Redaktionskreis: C.Pfannkuche, J.Weber, I.Bieder

Verantwortlich, Gestaltung, Layout: I. Bieder, Quendorfer Str. 96a, Tel. 2502 

Druck: Speller Druck , Spelle

Auflage 1300 Stück, wird kostenlos an alle Gemeindemitglieder verteilt

Gemeindebüro Frau Jutta Weber
Dienstag  09.00 – 15.00 Uhr    Donnerstag 15.30 – 18.00 Uhr

Tel.: 05923-5663   Fax 6032

E-Mail: KG.Schuettorf@evlka.de

Homepage: http://lutherisch-in-schuettorf.wir-e.de

Datenschutz im Gemeindebrief
Der Kirchenvorstand der Ev.-luth. Kirchengemeinde Schüttorf veröffentlicht 

regelmäßig besondere Geburtstage von Gemeindegliedern, ab dem 

70sten Lebensjahr, sowie kirchliche Amtshandlungen (z.B. Taufen, 

Konfirmationen, kirchliche Trauungen und Bestattungen) im Gemeindebrief und der 

Homepage. Kirchenmitglieder, die dieses nicht wünschen, können das dem 

Kirchenvorstand oder dem Pfarramt schriftlich mitteilen.


